
Copia 
 

 

 

 

COMUNE DI PIETRAGALLA 

PROVINCIA DI POTENZA 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DELL’ AREA N.2 - APPALTI E CONTRATTI - PATRIMONIO 

 

Servizio Appalti e Contratti - Patrimonio 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 278 DEL 22/12/2022  

 

 REGISTRO GENERALE  N. 783 DEL 22/12/2022 

 

 

OGGETTO: Aggiudicazione dei LAVORI DI COMPLETAMENTO PER LA 

VALORIZZAZIONE E FRUIZIONE DEL PARCO URBANO DEI PALMENTI e 

rimodulazione quadro economico post-aggiudicazione: CUP D94H22000680002 - 

CIG 94656949CA           

 

Provincia di Potenza
Smistamento: SETTORE_1_DIREZIONE_GENERALE
Prt.G.0046222/2022 - I - 27/12/2022 10:28:15



L’anno  duemilaventidue il giorno  ventidue del mese di dicembre , nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA N.2 - APPALTI E CONTRATTI - PATRIMONIO 

 

 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato; 

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto l’art. 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Letti e richiamati: 

-il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Pietragalla, da ultimo modificato con deliberazione 

di G.C. n. 22/2011; 

-il modello organizzativo del Comune di Pietragalla, la Dotazione Organica, i Profili Professionali, 

l’assegnazione del personale alle Aree funzionali, approvati con deliberazione di G.C. n. 14/2010; 

Atteso 

-che il modello organizzativo del Comune di Pietragalla è articolato in Aree – Servizi – Uffici; 

-che con Decreto Sindacale N. 6  del 29/12/2021 il Sindaco del Comune di Pietragalla ha nominato lo 

scrivente quale Responsabile dell’Area  AREA N.2 - APPALTI E CONTRATTI - PATRIMONIO attribuendo, 

altresì, il relativo incarico di Posizione Organizzativa; 

 

Premesso che: 

- con D.G.R. n. 566 del 24/08/2022 il comune di Pietragalla è stato individuato quale soggetto 

attuatore e beneficiario dell’intervento in oggetto con un finanziamento dell’importo di € 

450.000,00; 

- l’assunzione dell’obbligazione giuridicamente vincolante (OGV) dovrà essere conseguita entro il 

31/12/2022, così come ribadito nella nota prot. 116018/15BC del 29/08/2022 – registrata al prot. 

dell’Ente al n. 9998 del 30/08/2022; 

- l’intervento è inserito nell’aggiornamento del Programma triennale delle opere pubbliche per gli 

anni 2022-2024 e relativo elenco annuale 2022 aggiornato con D.C.C. n. 23 del 29/09/2022; 

- l’intervento inserito nell’elenco annuale 2022 è identificato con il CUI: L00953050762202200002; 

- con D.G.C. n. 85 del 11/10/2022 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo – redatto dal 

tecnico incaricato arch. Michele Pietro Di Capua - per i Lavori di completamento per la 

valorizzazione e fruizione del Parco Urbano dei Palmenti che prevede un investimento 

complessivo di € 450.000.00, di cui € 263.705,98 per lavori ed € 114.558,02 per somme a 

disposizione dall’amministrazione oltre che € 71.736,00 per forniture iva compresa con il seguente 

quadro economico: 

 

Pagina 2 - p_pz_0046222/2022



Voci

( I r if er iment i al Codice si int endono al D.lgs n. 50/ 2016 e ss.mm.ii.)

A -  LA VORI  

1) Lavor i a misura  €                                                                           250.962,32 

2) Lavor i a corpo  €                                                                                                          -    

3) Lavor i in economia  €                                                                                    4.912,65 

I mpor t o  de i  l a v or i  a  ba se  d i  ga r a  ( 1+2 +3 )  €                            2 5 5 . 8 7 4 ,9 7  

4) Oneri della sicurezza, non sogget t i a ribasso d’asta  €                                                                                     7.831,01 

TOTA LE LA VOR I  D A AP P ALTAR E ( 1+2 +3 +4 )  €                            2 6 3 . 7 0 5 ,9 8  

B -  S OM M E A  D I S P OS IZIONE D ELLA  S TAZIONE A P P ALTAN TE P ER :

1) Lavor i in economia, previst i in proget t o ed esclusi dall’appalt o, ivi inclusi i r imborsi previa f at t ura  €                                                                                                          -    

2) Allacciament i ai pubblici servizi  €                                                                                                          -    

3) Imprevist i  €                                                                                          414,60 

4) Acquisizione e/ o espropriazione di aree o immobili e pert inent i indennizzi  €                                 3 8 . 6 11, 8 0  

5) Adeguament o di cui all ’ar t icolo 106, comma 1 let t . a del codice (revisione dei prezzi)  €                                                                                                          -    

6) Spese per pubblicit à e, ove previst o, per opere art ist iche, incluse quelle per la realizzazione e inst allazione di cart elloni e t arghe relat ive al PO FESR 2014/ 2020  €                                                                                                          -    

7) Spese di cui agli ar t icoli 24, comma 4 del codice  €                                                                                                          -    

8) Spese connesse all’at t uazione e gest ione dell’appalt o, di cui: 

a) Rilievi, accert ament i e indagini, comprese le event uali prove di laborat or io per mat eriali (spese per accert ament i di laborat orio) , di cui all 'ar t icolo 16, comma 1, 

let t era b), punt o 11 del DPR n. 207/ 2010

b) Spese tecniche relat ive alla proget tazione, alle necessar ie at t ivit à preliminar i, al coordinament o della sicurezza in f ase di proget t azione, alle conf erenze di 

servizi, alla direzione lavor i e al coordinamento della sicurezza in f ase di esecuzione, all’assist enza giornaliera e contabilit à, l iquidazione e assist enza ai collaudi
 €                                                                               37.033,48 

c) Import o relat ivo all’incent ivo di cui all ’ar t icolo 113 del codice nella misura corrispondente alle prest azioni che dovranno essere svolt e dal personale dipendent e  €                                                                                   2.700,35 

d) Spese per at t ivit à t ecnico amminist rat ive connesse alla proget tazione, di support o al responsabile del procediment o, e di ver if ica e validazione  €                                                                                                          -    

e) Event uali spese per commissioni giudicat r ici  €                                                                                                          -    

f )  Spese per collaudi (collaudo t ecnico amminist rat ivo, collaudo stat ico ed alt r i event uali collaudi specialist ici)  €                                                                                                          -    

g) I.V.A. sulle spese connesse all’at t uazione e gest ione dell’appalt o  €                                                                                    8.147,37 

Tot a l e  “S pe se  c onne sse  a l l ’ a t t ua z i one  e  ge st i one  de l l ’ a ppa l t o” ( a + b+c + d+e + f +g)  €                               4 7 . 8 8 1,19  

9) I.V.A. sui lavor i  €                                                                               26.370,60 

10) I.V.A. sulle alt re voci delle somme a disposizione della st azione appalt ant e  €                                                                                                          -    

11) Event uali alt re impost e e cont r ibut i dovut i per legge (SUA, ANAC, ecc.)  €                                                                                    1.279,82 

Tot a l e  “S omme  a  di sposi z i one ” ( somma  da  1 a  11)  €                             114 . 5 5 8 ,0 2  

C –  FOR NI TU RE E S ER VI ZI  FUN ZI ON ALI  A LLA  R EA LI ZZA ZI O N E D ELL ’OP ER AZIONE

1) Fornit ure Allest iment o realt à aumentat a  €                                                                               58.800,00 

2) Servizi  €                                                                                                          -    

3) I.V.A. su f ornit ure e/o servizi  €                                                                                12.936,00 

Tot a l e  “For ni t ur e  e  se r v i z i ” ( somma  da  1 a  3 )  €                               7 1. 7 3 6 ,0 0  

COS TO C OM P LES S I VO P ROGETTO ( A  +  B  +  C )  €                            4 5 0 . 0 0 0 ,0 0  

Import i €

QUAD RO ECONOM I C O

 
- con determinazione n. 210 del 12/10/2022 è stato disposto l’affidamento dei Lavori di 

completamento per la valorizzazione e fruizione del Parco Urbano dei Palmenti facendo ricorso 

alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Potenza, cui il Comune di Pietragalla ha aderito 

con deliberazione di C.C. n. 7 del 22/04/2022; 

- con la stessa determinazione n. 210 del 12/10/2022 sono stati stabiliti altresì gli indirizzi per la 

procedura d’affidamento come segue: 

o Procedura per l'individuazione degli offerenti: procedura negoziata ai sensi dell’art. 

36, comma 2 lett. c) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., il quale prevede la facoltà di affidare 

lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro 

mediante la procedura negoziata di cui all’articolo 63 previa consultazione, ove 

esistenti, di almeno dieci operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del criterio del minor 

prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis 

dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i mediante offerta di ribasso sull’elenco dei 

prezzi. 

o Prezzo a base d’asta: €. 263.705,98 Iva esclusa di cui € 255.874,97 per lavori e € 

7.831,01 per oneri di sicurezza; 

o Criteri di selezione delle offerte: criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a 

base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 

s.m.i mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi; 

Pagina 3 - p_pz_0046222/2022



 

- con Determinazione Dirigenziale DSG N. 02264/2022 del 27/10/2022 N. DetSet 00238/2022 del 

27/10/2022 della Provincia di Potenza è stato approvato lo schema di lettera d’invito a procedura 

negoziata ed i relativi allegati, da espletare, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

attraverso il Portale della Piattaforma di E-Procurement della Provincia di Potenza; 

- a seguito dell’espletamento della procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, l’Area 

Gare della Provincia di Potenza con nota prot. 45650/2022 – registrata al prot. dell’Ente al n. 15200 

del 22/12/2022 – ha trasmesso i verbali di gara e la documentazione relativa al concorrente primo 

classificato, al fine di adottare il provvedimento finale di aggiudicazione definitiva; 

 

Vista la proposta del seggio di gara – giusto verbale rep. n. 102 del 30/11/2022– per l’aggiudicazione dei 

lavori de quo in favore dell’operatore economico BASSO SRL con sede in Via Gaetano Donizzetti n. 1 Melfi 

(PZ) C.F. 01801200765/P.IVA 01801200765, basso.srl@pec.it, che ha offerto il ribasso del 24,951% e quindi 

per l’importo contrattuale netto di € 199.862,62 di cui € 192.031,61 per lavori e € 7.831,01 per oneri di 

sicurezza; 

 

Acquisita la documentazione relativa alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, 

economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 

con esito positivo; 

 

Dato atto altresì che è stato acquisito il DURC Numero Protocollo INPS_33402359 Data richiesta 

02/11/2022 Scadenza validità 02/03/2023 della ditta BASSO SRL, e che lo stesso risulta REGOLARE; 

 

Dato atto  che l’investimento è iscritto così iscritto in bilancio: 

 

Codice di bilancio Descrizione       Importo 

 9030/21208/1 Completamento valorizzazione Parco Urbano 

Palmenti-FSC  (ris. 4360) 

€ 450.000,00  

 

 

CUP: D94H22000680002 CIG: 94656949CA 

 

Visto  l’articolo 191 del Testo Unico Enti Locali approvato con D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che, in base a quanto richiesto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione e della 

trasparenza con Direttiva n. 1/2018 il presente atto è corredato da dichiarazione/check-list attestante 

l’attività istruttoria espletata;  

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare quanto sopra quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di prendere atto dei verbali di gara per l’appalto relativi ai lavori in oggetto n. 88 del 16/11/2022, n. 

93 del 22/11/2022 e n. 102 del 30/11/2022 a firma del Presidente del seggio di gara Dott.ssa 

Valentina Del Grosso, e trasmessi dall’Area Gare della Provincia di Potenza con nota prot. 

45650/2022 – registrata al prot. dell’Ente al n. 15200 del 22/12/2022 -, unitamente al fascicolo 

relativo alle verifiche dei requisiti dichiarati dall’operatore economico primo classificato avente 

esito positivo. 

3. Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di 

conversione 120/2020, i Lavori di completamento per la valorizzazione e fruizione del Parco 

Urbano dei Palmenti all’operatore economico BASSO SRL con sede in Via Gaetano Donizzetti n. 1 

Melfi (PZ) C.F. 01801200765/P.IVA 01801200765, basso.srl@pec.it, con il ribasso del 24,951% e 

Pagina 4 - p_pz_0046222/2022



quindi per l’importo contrattuale netto di €. 199.862,62 di cui € 192.031,61 per lavori e € 7.831,01 

per oneri di sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge. 

4. Di rimodulare il quadro economico post- aggiudicazione come segue: 

QUADRO ECONOMICO POST AGGIUDICAZIONE 

Voci 
Importi € 

(I riferimenti al Codice si intendono al D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.) 

A - LAVORI    

1) Lavori a misura  €    250.962,32  

2) Lavori a corpo   €                           -    

3) Lavori in economia   €          4.912,65  

Importo dei lavori a base di gara (1+2+3)  €   255.874,97  

a detrarre ribasso del 24,951%  €   192.031,61  

4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta  €          7.831,01  

TOTALE LAVORI AFFIDATI (1+2+3+4)  €   199.862,62  

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:   

1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura  €                           -    

2) Allacciamenti ai pubblici servizi  €                           -    

3) Imprevisti  €              414,60  

4) Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi   €       38.611,80  

5) Adeguamento di cui all’articolo 106, comma 1 lett. a del codice (revisione dei prezzi)  €                           -    

6) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, incluse quelle per la realizzazione e installazione di cartelloni e targhe 

relative al PO FESR 2014/2020  
 €                           -    

7) Spese di cui agli articoli 24, comma 4 del codice  €                           -    

8) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui:    

a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), 

di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010 
  

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza 

giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi 

 €       37.033,48  

c) Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113 del codice nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere 

svolte dal personale dipendente 
 €          2.700,35  

d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di 

verifica e validazione 
 €                           -    

e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici  €                           -    

f) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici)  €                           -    

g) I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto  €          8.147,37  

Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” (a+b+c+d+e+f+g)  €      47.881,19  

9) I.V.A. sui lavori   €       19.986,26  

10) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante  €                           -    

11) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (SUA, ANAC, ecc.)  €          1.279,82  

Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 11)  €   108.173,68  

C – FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELL’OPERAZIONE   

1) Forniture Allestimento realtà aumentata  €       58.800,00  

2) Servizi  €                           -    

3) I.V.A. su forniture e/o servizi  €       12.936,00  

Totale “Forniture e servizi” (somma da 1 a 3)  €      71.736,00  

ECONOMIE DI GARA  €      70.227,70  

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C)  €   450.000,00  

 
5. Di trasmettere la presente determinazione alla Sua della Provincia di Potenza per gli adempimenti 

di competenza. 

6. Di dare atto che l’investimento è così iscritto in bilancio: 

Pagina 5 - p_pz_0046222/2022



 

Codice di bilancio Descrizione Importo € Imp.  

9030/21208/1 Completamento valorizzazione Parco Urbano 
Palmenti-FSC  (ris. 4360) 

€ 450.000,00  
 

2022/485 

CUP: D94H22000680002 CIG: 94656949CA 

 

7. Di dare atto che il suddetto intervento viene iscritto nel patrimonio del comune come segue: 

bene:  - mobile  - immobile immobile 

categoria numero 1140 

descrizione  

codice  bene inventario numero 494 

descrizione Recupero e valorizzazione parco urbano dei Palmenti 

 

La presente determinazione viene inserita nella raccolta generale delle determinazioni, e pubblicata 

integralmente all’albo pretorio digitale on-line di questo comune.  

 

 

 

Il Responsabile dell’ AREA N.2 - APPALTI E CONTRATTI - PATRIMONIO 

F.to Ing. Maria Carmela IACOVERA 

 

 

Pagina 6 - p_pz_0046222/2022



 

COMUNE DI PIETRAGALLA 

Provincia di Potenza 

Controllo successivo di 

regolarità amministrativa 

Check-list N. 13 - dichiarazione sostitutiva - art. 

47 DPR 445/2000 

Altre Determinazioni  

 

RIFERIMENTI DELL’ATTO ADOTTATO 

Area N.  2 

Servizio  Appalti e Contratti 

RUP   ing. Maria Carmela Iacovera 

 

Atto N.   278 

Data   22/12/2022 

Oggetto  Aggiudicazione dei LAVORI DI COMPLETAMENTO PER LA VALORIZZAZIONE E FRUIZIONE 

DEL PARCO URBANO DEI PALMENTI e rimodulazione quadro economico post-aggiudicazione: CUP 

D94H22000680002 – CIG 94656949CA 

 

Attività istruttoria da espletare Indicazione attività istruttoria ESPLETATA (compilare solo le parti 

corrispondenti alle attività effettivamente poste in essere) oggetto 

della presente dichiarazione : 

Verifica e dichiarazione assenza 

conflitto d’interesse del RUP  

Verificata 

Conformità agli atti di 

programmazione e di indirizzo, 

nonché alle direttive interne 

Conforme 

Riferimento alla normativa 

nazionale e locale di settore 

Indicata 

Motivazione 

 

Indicata 

Idoneità dell’atto al conseguimento 

del fine pubblico 

 

idonea 

Rispetto obblighi di pubblicazione in 

Amministrazione Trasparente 

rispettati 

Rispetto dei termini di conclusione 

del procedimento 

rispettati 

 

         IN FEDE 

Il Responsabile dell’Area N. 2 

Ing. Maria Carmela Iacovera 

 

 

Pagina 7 - p_pz_0046222/2022



 

Impegno:                                                     VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:____________________________________________________________ 

 rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 

 

Impegno:                   ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione degli impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Anno                   Imp / Sub Codice Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2022 485 09022 21208 1 U.2.02.01.10.004 450.000,00 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Liquidazione:     RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABI LI E FISCALI (art. 184, comma 4 del Tuel) 

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e 

fiscale del presente atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa 

specificato. 

 

Pietragalla, lì _________________________ 

Il Responsabile dell’ Area N.1  

  Affari Generali e Finanziari 

F.to Dott. Clemente G. BISCIONE 

 

 

REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI N. 1183 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

dal 22-dic-2022 al 06-gen-2023. 

Pietragalla, lì 22-dic-2022 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to  Ing. Maria Carmela IACOVERA 

 

Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo 

Pietragalla, lì 22-dic-2022 

Il Responsabile dell'Area 

Ing. Maria Carmela IACOVERA 

Pagina 8 - p_pz_0046222/2022


